

جنبه های اعجاز قرآن کریم

1- اعجاز لفظی:

انتخاب زیباترین و مناسب ترین کلمات و عبارت ها از سوی خداوند 1 - بیان معارف ژرف و عمیق قرآن و 2- رساندن معنای مورد نظر به بهترین وجه و 3- جذب کردن دل های آماده به سوی حق

هرکس با زبان عربی آشنا باشد، به محض خواندن قرآن، در می یابد که آیات آن با سایر سخن ها کاملاً فرق می کند و به شیوه ای خاص بیان شده است. این حقیقت، از همان آغاز نزول مورد توجه همگان و حتی مخالفان قرار گرفته بود.

ساختار زیبا و آهنگ موزون و دلنشین کلمه ها و جمله ها، شیرینی بیان و رسایی تعبیرات با وجود اختصار = منع کردن مردم توسط سران مشرکان از شنیدن قرآن

مجازات کسی که برای شنیدن قرآن نزد پیامبر می رفت، یا از پشت دیوار خانه پیامبر به قرآن خواندن ایشان گوش فرا می داد.

دین و زندگی ۲

زیبایی لفظی قرآن کریم = 1- نفوذ خارق العاده این کتاب آسمانی در افکار و قلوب در طول تاریخ و 2- گرویدن بسیاری از مردم به خصوص ادیبان و دانشمندان تحت تأثیر آن به دین اسلام

2- اعجاز محتوایی:

ویژگی های محتوایی قرآن کریم □ عدم تراوش از قلم هیچ اندیشمندی، چه رسد به شخصی که قبل از آن، چیزی ننوشته و آموزشی ندیده است. جنبه قابل فهم و ادراک برای کسانی که زبان قرآن را نمی دانند و فقط از ترجمه ها استفاده می کنند.

الف) انسجام درونی در عین نزول تدریجی:

تفاوت آثار و نوشته های اولیه دانشمندان و متفکران با آثار دوران پختگی آن ها = تجدید نظر ایشان در نوشته های گذشته خود و اصلاح آن ها.

عدم تعارض و ناسازگاری آیات قرآن کریم

ابیش از شش هزار آیه نازل شده به صورت تدریجی در طول 23، درباره موضوعات متنوع و دقیق تر از اعضای یک بدن

دین و زندگی ۲

[سوره نساء آیه 82]

أَفَلَا يَتَذَكَّرُونَ الْفُرْعَانَ وَ لَوْ كَانَ مِنْ عِنْدِ غَيْرِ اللَّهِ لَوَجَدُوا فِيهِ اخْتِلَافًا كَثِيرًا :
پس آیا در قرآن تدبر نمی کنند در حالیکه اگر از جانب (کسی) غیر از خداوند بود، همواره در آن ناسازگاری و اختلاف بسیاری می یافتند.

ب) تأثیرناپذیری از عقاید دوران جاهلیت

فرهنگ: مجموعه ای از افکار، عقاید و آداب و رسوم در هر دوره ای از زمان، که مردم را کم و بیش تحت تأثیر قرار می دهد.

فرهنگ مردم حجاز، آمیزه ای از عقاید نادرست و آداب و رسوم خرافی و شرک آلود بود

تأثیرناپذیری قرآن از این فرهنگ و مقابله با آداب جاهلی و رسوم خرافی آن و سخن گفتن از عدالت، علم، معنویت و حقوق برابر انسان ها.

برخی ویژگی های قرآن کریم: بیش از 770 بار از علم، 185 بار از گوش دادن و توجه کردن، 49 بار از عقل، 18 بار از فکر کردن، 132 بار از تبیین و دلیل، و نیز ده ها کلمه دیگر مانند قلم و کتاب که به تفکر و علم مربوط می شوند، نام برده شده است. همچنین آیات متعددی در نکوهش جهل، غفلت و تعقل نکردن وجود دارد.

بیان کرامت زن و تساوی وی با مرد در انسانیت، قائل شدن حقوق خانوادگی و اجتماعی و مالکیت به زنان، تأکید بر کرامت، عزت و عفاف زن

دین و زندگی ۲

هر کس، از مرد و زن، عمل صالح انجام دهد و اهل ایمان باشد خداوند به او حیات پاک و پاکیزه می بخشد.

(ج) جامعیت و همه جانبه بودن:

سخن گفتن قرآن کریم در مورد همه مسائل مهم و حیاتی انسان با وجود اینکه قرآن کریم حدود پانزده قرن پیش نازل شده.

هم امور معنوی و آخرت و رابطه انسان با خدا و هم زندگی مادی، مسئولیت های اجتماعی و رابطه وی با انسان های دیگر و...

امام باقر (ع): خداوند آنچه را که امت تا روز قیامت به آن احتیاج دارد، در کتابش [قرآن] آورده است.

(د) ذکر نکات علمی بی سابقه:

اشاره قرآن کریم به برخی نکات علمی که در تمام دنیای آن روز بی سابقه بود و بعدها به مرور زمان توسط دانشمندان کشف گردید.

در جامعه ای که علم و دانش جایگاهی نداشت و خبری از رشته هایی مانند فیزیک، زیست شناسی، گیاه شناسی و ستاره شناسی نبود.

سخن قرآن کریم بسیار فراتر از علم آن روز جامعه؛ چرا که ذکر این قبیل نکات علمی فقط از کسی ساخته است که آگاه به همه علوم باشد.

1- حرکت زمین (تشبیه زمین به ذلول) ؛

دین و زندگی ۲

ذلول: شتری که به آرامی حرکت می کند.

2- انبساط جهان

نظریه انبساط جهان، یکی از مهمترین کشفیات نجومی انسان در قرن بیستم! توضیح: حرکت کهکشان ها با سرعت فوق العاده ای و فاصله گرفتن آن ها از یکدیگر = گسترش و انبساط مدام جهان هستی.

وَ السَّمَاءَ بَنَيْنَاهَا بِأَيْدٍ وَإِنَّا لَمُوسِعُونَ : و آسمان را با قدرت خود برافراشتیم و همواره آن را وسعت می بخشیم.

مدرسه مجازی آینو